

No. of Printed Pages : 4

BPCS–184

BACHELOR'S PROGRAMME (BP)

Term-End Examination

June, 2024

BPCS–184 : SCHOOL PSYCHOLOGY

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section. Answer each question in about **300** words. All questions carry equal marks.*

Section—A

1. Define School Psychology. Explain the need and relevance of School Psychology in India. 3+7
2. Discuss the role of heredity and environment in human development. 10
3. Describe the ecological systems theory in human development by citing appropriate examples in the Indian context. 10

P. T. O.

4. Describe depression as an internalizing behaviour problem in children. 10

Section—B

5. Discuss substance use disorders in children and adolescents. 10
6. Differentiate between referral, pre-referral and formal referral in assessment of emotional and behavioural problems in children. 10
7. Discuss the importance of play therapy for children with behavioural problems. 10
8. Describe government programmes targetted towards holistic development of children. 10

BPCS-184**स्नातक कार्यक्रम (बी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****बी.पी.सी.एस.-184 : विद्यालय मनोविज्ञान**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—अ

1. विद्यालय मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। विद्यालय मनोविज्ञान की आवश्यकता एवं प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए। 3+7
2. मानव विकास में आनुवंशिकता और पर्यावरण की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 10

3. भारतीय संदर्भ में उपयुक्त उदाहरण देकर, मानव विकास में पारिस्थितिकीय प्रणाली सिद्धांत का वर्णन कीजिए। 10
4. बच्चों में एक आंतरिक व्यवहार समस्या के रूप में अवसाद का वर्णन कीजिए। 10

भाग—ब

5. बच्चों तथा किशोरों में मादक पदार्थ उपयोग विकार पर चर्चा कीजिए। 10
6. बच्चों में भावनात्मक और व्यवहार सम्बन्धी समस्याओं के आकलन में रेफरल, पूर्व-रेफरल और औपचारिक रेफरल के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। 10
7. बच्चों में व्यवहार सम्बन्धी समस्याओं के लिए क्रीडा चिकित्सा के महत्व पर चर्चा कीजिए। 10
8. बच्चों के समग्र विकास के लिए लक्षित सरकारी कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए। 10